**D**ivenatosi il Re a demerenda di quindi nando ad calcidia dove preso dell' anno de dura uergine calcidiese la quale era

figliuola di Cleotholemio . Concio fosse cosse che prima il padre per leggari et poi etti mesimo presentalmente prestandolo fanduto auesse dicendo esso che stocato si leggaria al più grane condizione chella sua fortuna . ultimamente concesse quello che Anthioche cercava . La qualcosa imperata siccome d' ogn' parte pace auesse amita celebrante noce . et tutto il rimanente del uerme dimostrare quante et quali due cosse insieme a uesse impiete . ciò era la gheretta Romana et liberare grecia . Lasciata la solitudine di tutte le cosse ne comunit et nelle laurine seguenti dal uno et di quelle più per fandazione che per similitudine in somma meno . e questo medesimo uenire cui ad tutti li prefetti del Ro et maximamente ad quelli li quali ad eio erano prepolti in bona i quali min di luxuria furono presi . nella quale et i cui latiti similitute trasferirono . ne non fu di loro che e' armi uelisse e'be' secula se istatione o ingilio o leuina altra cosse che per militare fosse e'be' ad guiderdone appartenesse . Come Anthioche re andava da calcidia in acrenaria con moltissimo pie medione et alcuna altra terra quindi al calcidia ritornandosi .

**E**sendo il Re Anthioche nel principio della prim' uera uenuta per focide al acrenaria done anci comandito chello execto de suoi d' ogn' parte si commissasse assai agenolemente simile in manu cosse li cui latiti più che il loro signore in disciplina seueri auere uennero . Appresso questo etti comando che Alexandre acreniano et Appio macedone m' estebato ierbolli me n'asse le copie delle genti sue . eteli fatto signifizio ad apollo in delfos nando ad n' uputo . e' auire il consiglio de principi di ierbolli nell' anno che intra calcedonia et lisi metteva menu ad stato si scontro con i latiti i quali per lo seno del mare maliaco uerano . quin' mansiloco competrato con molti domi prencipe deli acreniani nō solamente

la gente acrenaria al Re conciliata . ma anca elio pretore ad po il quale era allora la seima podesta delle cosse auia nella sua sententia rechato . Questo concio fosse cosse che etti discernesse non essere agenole cosse si spingere ad ribellione li tenetari . La one e' il capo dacennaria et eio era per la paura della romana armata uale la qua le era con Aetlio intorno ad filania d' uia n' alloro sonante . e' auendo il consiglio de ro chelle terre mediterranee di acrenaria cui no da difendere et da ghuadare . et che cum quelli i quali armi portavano si come una chandassero ad medione et ad tyro accio che occupati non fossero da Anthioche se ne da ierbolli . furono alcuni che dissero che manu cosse appartenente ad concitate tutt' li buomeni con tumultu et che assu erano . et buomeni in auio di quelle . la quale quoniam uenire amita et postoli . cee . in auio di medione et .cc . in ghuadria di tyro ne bastaua no . E' queste faceta etti accio che costoro esendo poi siccome studiebi del Re Anthioche quelli di tenetare poi forte la ueridionone ne n'asse del detto Re . In questi medesimi di uenire leggari del Re ad medione . i quali essendo nel parlamento statu' idem et consigli asselli quello che fosse da rispondere al Re . al canti dicendo che . M . aetlio consolo amagu con le legioni il mare trassato et il campo delle genti romane era in thessaglia . Questo romore però che il tempo dell' anno giuntile al nauighue il facea simile al uero . il Re Anthioche poste genn ad obnedia di medione et i alcune altre terre dacennaria si pava da rex reo et per la citta ierbolli et di focide tornò ad calcidia . Come philippo re et Appio bebio presero più tempi diminuiti .

**P**er presente tempo . M . bebio . et philippo Re già danaro nel tempo del uerme mandati nelli daseni . Concio fosse cosse che etti auessero mandato Appio claudie in thessaglia accio che esso tenesse lassidio da Larissa . il quale come d' uia e' detto Anthioche era dimorso . pero che quello tempo nō era conueniente ad operare lecosse bisognose uoli si ritornarono negli luoghi dove uer-

genti alle porte dell' acritta . e mentre che coloro i quali il tradimento non sapeano puroli con nocuano ligionami allarne . si il Re da exachide et da mansiloco menato nell' acritta . quin' al cum di propria uolonta allui nenguenti et altri da paura costretti . cioè quelli che accio non si co sentivano danaro al Re si uannaroni . il quale andando con piacevoli oratione li puroli alquato riscattati ad speanca della sua uolghere cle menna et cum popoli di acrenaria allui si dicevano . Mansiloco ando da medione ad tyro done ancora leggari mandar ananti . ma il suo porto la flande operata ad medione feci li tyrensi non più puroli ma più cumi . Et data alli leggari una risposta implicita dissono di non uicere manu manu amisti senon co' ai toria de Ro . impeadou . Et questo detto feci utte le porte su per le mura loro dispuoseco li buomeni armati . C' va per bisogno ad confederare i latiti dell' acrenari state mandato i Gneo ottimo da quinio il quale concio fosse cosse che etti auesse da . A . postumo il quale da Aetlio leggari cui stato posto in auio di filania presa la gente et poche uanti penarie ad tenetaria et impie di speranza li companioni dicendo che . M . aetlio consolo amagu con le legioni il mare trassato et il campo delle genti romane era in thessaglia . Questo romore però che il tempo dell' anno giuntile al nauighue il facea simile al uero . il Re Anthioche poste genn ad obnedia di medione et i alcune altre terre dacennaria si pava da rex reo et per la citta ierbolli et di focide tornò ad calcidia . Come philippo re et Appio bebio presero più tempi diminuiti .

Et presente tempo . M . bebio . et philippo Re già danaro nel tempo del uerme mandati nelli daseni . Concio fosse cosse che etti auessero mandato Appio claudie in thessaglia accio che esso tenesse lassidio da Larissa . il quale come d' uia e' detto Anthioche era dimorso . pero che quello tempo nō era conueniente ad operare lecosse bisognose uoli si ritornarono negli luoghi dove uer-

nano. et nel principio della primaria cognitio  
insieme le copie delle loro genti discesero i the-  
saglia - era allora Antiochus in acutiam. et  
uengnendo philippo et. M. bebio. philippo as-  
salu malas. et. M. bebio assali facio. il quale  
essendo presso che nel primo impeto prese co' ql  
la medesima prestega prese fausto. quindi el  
sendosi esso ricondotto ad attaque di quindi circethya  
et appresso hecito occupo. et posti per lettere  
prese genti ad ghuardia di quelle da capo si u-  
conquise con philippo il quale ancora malia  
assediata tenea sotto la uenita del Ro. exercito  
o per paura delle force magiori o per speranza  
chauessono di perdono incontanente si rende-  
rono. Andarono adunque philippo Re et. M.  
bebio in una schiera a riprendere quelle terre  
le quali li attimani anano occupate le quali  
era queste. C'omo eximo ghomphi silana-  
tum moebile et salaria. Di quindi andarono  
ad assediare Selino. Li dono philippo meghale  
politano era ad ghuardia con. N. pedoni. et  
prima che essi quello combatessero mandaro  
ad philippo messi le quali lui amonisseco che  
elli non nolleste pronare ultima forza. Alli  
quali ellis assai ferocemente rispuose che ellis o  
ali Ro. o ali homini di thessaglia si sareb-  
be dato. ma nella podesta di philippo Re no si  
cometterebbe. Soi che ad costoro appiere che  
con forza era da fare. percio che loro pareva che  
limneo in quello medesimo tempo si potesse  
combattere. Piacque al Re philippo dandare a  
limneo. et. M. bebio rimase ad combattere  
pelino. Come. M. actilio consolo uenito  
in grecia prese piu terre et mandone philipo  
po meghale politano prigionie al Ro.

**D**ecadentia in questi di. M. actilio  
consolo con. N. pedoni et con. M. am-  
bieri et con. M. elephanti ditalia pas-  
sato il mare era nennio in grecia. Ellis comido  
alli tribuni de caualieri che menissero le copie  
de pedoni a larissa. et ellis con li caualieri uen-  
ne al Re philippo ad limneo. Nella uenita del  
consolo lunga fure alcuno indugio la terra si re-  
de et fu renduta la gente la quale per love An-

thioco ad ghuardia uera et commessi li attimani  
ni. Ando il consolo da limneo ad pelino.  
quini primierante li attimani si renderono.  
appresso li quali si rendeo altresi philippo me-  
ghalopolitano. al quale difendendo della for-  
tega con quella gente con li quali ad ghuardia  
uera. concio fosse cosa che peraduentura  
philippo Re in lui si scontrasse. in modo digi-  
noche alli suoi comando che il salutasseco sic  
come Re. Ellis passando oltre lui chiamo fra  
tello non certo in luogho donore della sua r-  
maestra. Appresso questo ellis fu menato al co-  
solo il quale comando che ellis fosse ghuardato.  
et non molto poi sotto diligentie ghuardia per  
prigione ne fui. & mandato. Tutta l'altra  
multitudine dell'attimani o de caualieri del  
Re Antiochus. li quali erano ad ghuardia de-  
le terre che date furono in quelli di tutta fu-  
nata al Re philippo. li quali furono di. M. hu.  
Appresso questo il consolo nando ad larissa y  
prendere quini consiglio di tutta la somma  
della ghuerra. et mentre che ellis andava dicie-  
ria et da metropoli li nemico incontro leghe-  
ti li quali le loro terre li vendevono. Come  
philippo Re di macedonia fuggitosi Ammio  
deo Re di attamania tutta attamania vecchio  
sotto sua miserdinone.

**P**hilippo Re vencuti li predetti prigionieri  
indulgenterante si porto verso loro et  
maximamente verso li attimani accio  
che per loro si consigliasse li attimani. et an-  
do presa speranza di donere attamania co' qui-  
sture li meno il suo exercito intendo manda-  
ti ai lati li prigionier attimani nelle loro citta.  
li quali ad poli loro popoli ebbero grandissima  
sua autorita raccontando la clemenza et la mis-  
ericordia la quale il Re philippo uerso loro  
avea usata. Et Ammadio Re la cui presen-  
te remasta alquanti nella fede nanea contenu-  
ta temendo che ellis non fosse preso et dato al  
philippo Re già prima sua nimico et ancora  
et meritamente alli Ro. li quali per la sua of-  
fensione avea offeso con la moglie et con li fi-  
gliali si parti del regno et andossene innu-  
de et fu renduta la gente la quale per love An-

thioco et costi attamania tutta trappaso ne  
la ueriditione di philippo. Come. M.  
actilio consolo parenti da larissa prese piu  
terre in grecia et maximamente thymacia.

**S**tete. M. actilio consolo pochi giorni  
fu ad larissa ad rifare alquanto ma-  
ximamente li caualli et l'altro bestiame  
li quali per lo namiglare prima et poi per li  
tanghi maggi erano finiti. ma come al  
quinto fu visitato siccome per piccola que-  
re lo exercito ellis uando ad cannone. et ne-  
nendo ellis per li salti delle montangne ad  
scorsa et a foresti lisi dicono et le terre et  
quelli li quali in quelle per Antiochus Re  
erano ad ghuardia. li quali adomandati  
quali dessi con lui rimanere uolebbero. mil-  
te di propria uolonta ne rimasero. li quali ellis  
diede ad philippo Re. tutti altri disarmati  
rimando a demetria. Appresso questo si  
cerete proberna et le castella li quali erano  
intorno ad essa. et allora incontanente  
incomincio ad menare le genti sue nel seno  
malaco et appressandosi alle foci sopravale  
quali sono li thymaci siti tutta la gioni-  
midine di thymacia armata abandonata  
la citta assediarono le selue et le uie da po-  
tere pervenire a quella. et dellli luoghi su  
periiori discorse nelle schiere de Ro. mando  
il consolo primierante alcuni li quali loro  
di manu parte parlando l'imperiale et da  
costale furore inviabesse. ma poi che ellis in  
de loro persenerate in quello che comunicato  
avea mandato uno tribuno di caualieri  
con due bandiere duomeni dintoeno alluo-  
gho dove erano l'inchiuso. et quindi pre-  
la lama dandare alla citta con li suoi arme  
et nota di gente la prese. Allora uditosi die-  
tro alle spalle il romore della citta che era  
presa di coloro li quali dogni parte delle  
selue si fucoriano. concio fosse cosa che in  
esse essi fossero assediati molta ne furono uc-  
cisi. Il di segnante il consolo da thymaci  
peruenne al fiume chiamato sperghoto et  
di quidi ando adypata et ghuasto le ipsi loro-

Come Antiochus re conosci li etholi li quali  
ancore potesse nado intreli monti di termofite  
li quali grecia dividono come ad pennino et  
talii et intreli quelli formico il campo suo.

**O**ltre che queste cose si faceano. il Re  
Antiochus era ad calcidia. et già disce-  
riva se nuna cosa uere in grecia ce-  
rato se non il dilectissimo nemo il quale ad  
calcidia uera amuto. et le noce le quali piene  
d'infamia avea fatte et già incusava le uane  
promissioni dell'etholi allii fatte. et simile  
mente thomae et maranghanasi dannibile  
il quale non solamente santo hu. ma presso ch  
propheta reputata in tutte quelle cose le quali  
allora aduenivano. Ma actio chelle cose te-  
merariante imprese sopra cio ancora la pigri-  
cia non le uerissime mando messagieri in  
etholia accio che dogni parte ragunata la  
giuntidine loro con lui si conguinghesse.  
et ellis già con quelli che poi dasia erano uenu-  
ti anche compiuti intorno di. M. pedoni li q-  
li insieme con. N. caualieri meno li dono al  
uetholi anche mandato adire che allii uenisse-  
so. Li quali concio fosse cosa chalcuma cos-  
sa meno che prima mai fatto non aveano co'  
li signignesero et solamente li principi ui  
fossero con alquanti loro sequaci et essi dies-  
sero si uere ongi cosa con solitudine fatti  
accio che delle loro citta grandissime quanti-  
ta ne menasse. ne cio auere potuto fare ne  
per autorita ne per gratia ne per comanda-  
nto contra coloro li quali il uolere militare  
neghanano. Abandonato Antiochus don-  
gi parte et da suoi li quali in asia dimorava-  
no. et da compagni li quali non li davano  
quelle cose per la speranza delle quali ellis lui  
aveano conosciuto se medesimo con la sua g-  
racile nelli salti delle montangne chiamate  
termophile. Il giogho di queste montangne  
cosi come italia è diuisa dal dosso dapennino  
monte. così per mego diuise grecia. dananti  
al salti delle termophile uerso la parte di set-  
tentrione et la prouincia depreso et quella di  
perebia et magnesia et thessaglia. et epno

te et il seno maliaico dentro alle foci le quali sono al megio giorno noltre et la magiore parte detribolla et acerentaria et locude et foade bona et ad queste e agnita l'isola denbosa et discendendo in alto siccome uno promonto rio e sita la rocca artica et alle spalle della quale e peloponense. Questo giogho e dalle lencide et il mare noltre nels occidente et noltre per etho ha allaltro mare ragittato nels oriente et a sinistra se medesimamente epe et rea rupi et luoghi si asper che non solamente alli exerciti ma ancora alli buonementi expediri apena che gno tenute ad passare ni si trouonino alcune nre et essi chiamano li extremi monti noltre ad ouere etheba de quali quello che e più altro che alcuno altro chiamano cittidomone nel la nalle del quale nolta nels il seno del mare a maliaico e una via non più largha che . Ex passi. Questa sola cosa da potere etualeste per la quale si poterbene li exerciti menare quando non fosse chi il contradicesse et quello luogho dalli yde ophyle et dallaltro ch in eteclia et che in quelle foci dimoemo chiamato temophage luogho nobile et più memorabile per la morte quam stata dela cedemoni che per la battaglia d'alloro fatta con li persi. Antiochus aduenegnadio che che non con puer animo alli cedemoni rea le puer delluogho predetto puse il capo suo et oltre ad questo li fatti di quello luogho ec cepe con ghuarimenti fortificandoli. Et con ciò fosse cosa che essi anesse il suo campo a doppio stecchio et con fossi et ancora cō muro la dove lasciò abislongnana avendo gradi ssuma copia delle pietre le quali intorno itono nemo fortificato nlandosi assai che mai quella ma lo romu e exercito non fuolbe mā de parte di . iij . etholi pero che cotanti quin nemini necano in unto ad ghuardare heraclea laquale posta davanti alle foci del ditto luogho et parte ne mando ad yputi nō dubitando che il consolo et assedicette heraclea et ancora molti nnciamano che essi ongi cosa ghuastaua . Come auendo . M . acen

lio consolo posto il campo suo in meno ad q̄to d'antiochus ve fece ghuarmise di gennile sombra delle montagne dalli etholi che in heraclea secano vinebusi .

**D**i che . M . acilio consolo ebbe ghuasti li campi dypitti allora primamente ghuasto quelli heraclea essendo nellima parte et nellaltra distante l'uno il quale neta delli etholi. Il che fatto nelle sue precedente meno alle fonti della aqua calda in dentro al Re Antiochus pose il campo suo. Li etholi et luna gente et l'altra cioè et quelli ch ad heraclea et quelli che ad yputi andavano tutti in heraclea si ueibuso . Antiochus in prima che essi l'umore nedesse li precamere tutte le cose one bisogno era assai bene amata et ghuarunti d'anni . come li Ro. inde li ueme paura che essi non trionassero per li gio ghuarante me . pero che cosi era fama cheli per siancano soprappresi li cedemoni per adiero et pocho aiunti in simigliante maniera ancora li Ro. medesimi philippo Re inghumiato . adunque mando ad heraclea uno messo alli etholi che essi almeno queste amate li prestassero nella presente ghuerra . cioe che essi le sombra de uicii monti occi passero et prendessero accio chelli Ro. no potessero per alcuna ma alii passare . vidi te questo messaggio in heraclea incontrante naque divisione ntra lietholi . pero che pote d'alloro dicea che al Re Antiochus era da ubi dire et dandare li que essi comandava . parte discreta che essi era da stare in heraclea et raccomandare luna et l'altra fortuna del Re et de Ro. accio che selli aduenisse che il Re fosse nuto dal consolo essi expedienti messero intere le opere delle loro genti ad porgere aiuto alle propriezete loro etualeste et selli aduenisse che il Re Antiochus nuto esse che essi fossero presi ad perseguitare li Ro. rotti in fuggita . Ciascuna delle parti non solamente stette nella sua sentenza ma ancora mando il suo consiglio ad excentio . dumilia dileto stetere ad heraclea et . iij .

diloto d'uali in tre parti occupavone cattidio mone et nodanna et nonnta cosi chiamano le sombra di tre monti . Come . M . acilio consolo mando . bi . catone et Vitecio etho ad combattere con hercole lianturme uno puse le sombra de monti .

**D**i che . M . acilio consolo inde le sombra de monti piedem di lietholi essi puse . etli mando . M . pucie catone et . L . valerio flacche liquali amenduni cui no legati consolari con . iij . pedoni . etli alli luoghi pusi dallietholi . flacche mando in nodanna et nonnta . et Catone in cattidio mone . et essi prima che nels limoni le cose delle sue genti monesse primiceriame chiamati li cunaliu loro disse alquante parole in cotali guisa . Orazone di . M . amio ad cunaliu suoi confortandoli de bene operare nella formica battaglia .

**L**o neggio effere in tra noi di tutti liori dini più cunaliu liquali in questa medesima primicia sotto ducato et auspicio di . T . quinco militaste nella maniera ghuera et quelle medesime porto le quali qui sono furono ne sali in excepabili sopra al fiume abeo le quali siccome unico et naticale passo intere due mari sono ad nrauebusi . quelle furono più armate et sopra esse furono posti et serviti de nimici troppo più malorosi . quello exercito fu di numero magiore et di generatione di cunaliu migliore . pero che quini furono cunaliu mancedonia et traui et ylvia liquali erano nimici ferociissime genti . Qui sono assai . et exenti stanca tenissime generationi duonā et nata ad seruandise . Quello Re fue bio bellissimo et dalla sua giouintudine exercitato nelle ghuerre con li suoi incimi con li naci et con li ylvia et con tutti li altri habiti nrauebusi . Questo Re accio che io nraue tua ultra suauita essendo dala in excepia trapassato ad fine ghuerra al pplo vo . nimia cosa in tutta la uerata e memo ribile operata se nō quello che per cagione

damore a fatto et di casa penata et obliterata . et etiando di generatione popolate a mogliere mornata et nuoce mante siccome ingrassato nelle case nupitali e proceduto alla battaglia . La sombra delle sue forze et della speranza sua fu ne lietholi gente uanissima et inguanissima sic come noi primiceriante pronoste et ora il pino na Antiochus pero che essi ne sombrerunt molti ne sono nel campo potenti contenerci et fono i divisione intra se medesimi . et concio sia cosa che essi ademandassero di ghuardare heraclea et yputa sanca quevena nraua ghuardata siso no fuggiti et nelli gioghi di monti parte se medesima e ueibusi . et il Re medesimo a confessare in neutro luogho in qualche non solamente andate alla battaglia . ma ancora nel campo aperto pote ancora audire . Essi lasciata dania ad se tutta quella regione la quale essi si gloriano dianeva ad philippo et ad nos tanta . le si posso intere le rispe . et cetero non davanti alle foci de salti siccome fama e che per adiero fecero li cedemoni . ma al poshito dentro ad campi vereacci . la quale cosa quante sia adimensionare la paura sua e manifeste tanto che più non srebbe se nraue dalcina citta si fosse ueibuso a farsi assediare . Ma ne Antiochus difenderanno li luoghi stretti . nelli etholi le sombra delle montagne le quali anno puse . Assai e da ciascuna parte ponendoti et presa ciascuna dimang accio che mina cosa incorda ad noi nella battaglia fosse altro che il nimico quello nellanimo nostro donere pregoie noi solamente non combattere per la libertà di grecia . aduenegnadio che questo sarebbe assai egregio et honorabile titolo ancila prima da philippo Re liberata et ora liberaela dallietholi li et da Antiochus . ne non pensare che in nraue guidedone sapprechino di uenire solamente quelle cose le quali era sono nel presente capo del Re Antiochus ma ancora tutto quello appunto il quale di di in di s'aspetti da epheso sara nostra piede . et appresso questo noi aprirete il Ro. imperio asci et assina uegni ueibusi et ongi altra cosa infuso alle porti del